
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação do Desporto (FEMA) Plinio Valejo De Goes 

 

Ano V • Edição Nº 987 • Quinta-Feira, 21 de Junho de 2018 

 
 
 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO (ERRO MATERIAL) 

DECRETO MUNICIPAL N.º 098/2018 

“ESTABELECE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS ÓRGÃOS E 
DAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E 
FUNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL NAS DATAS 
QUE MENCIONA”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal, 

D E C R E TA: 

Art. 1º - Ficam estabelecidos os seguintes horários para o funcionamento 
dos órgãos e das entidades da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo Municipal, nas datas dos jogos da 
Seleção Brasileira na Copa do Mundo de Futebol de 2018: 

I – das 13h às 17h, no dia 22 de junho de 2018, exclusivamente para as 
repartições públicas que desempenham jornada de trabalho no período 
vespertino; 

II - das 7h às 11h, no dia 27 de junho de 2018, exclusivamente para as 
repartições públicas que desempenham jornada de trabalho no período 
matutino. 

Parágrafo único. O disposto no “caput” não se aplica aos setores e 
serviços considerados essenciais, que por sua natureza não possam ser 
paralisados ou interrompidos. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 15 de junho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2018 

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA DA PROPOSTA, 
HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA NEGOCIAÇÃO DO PREÇO 

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, as nove 
horas, na sala de reuniões do Núcleo de Licitação e Contratos da 

Prefeitura Municipal de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, 
reuniu-se o Pregoeiro e equipe de apoio, instituída pelo Decreto Municipal 
nº 03/2018, para a continuidade dos trabalhos do presente certame que 
tem como objeto o Registro de preços para Contratação de empresas 
para confecção de adesivos, placas de identificação interna, banners, 
impressão em lona, painel de metalon, destinadas para as atividades 
administrativas dos órgãos do município, incluindo todos os insumos e 
despesas necessárias para a execução do objeto. Ao iniciarmos os 
trabalhos o pregoeiro e equipe de apoio verifica que a licitante Marina 
Rodrigues Nogueira -  ME inscrita no CNPJ sob o nº 04.045.592/0001-19 
apresentou no dia 19/06/2018 (dentro do prazo) a documentação a 
seguir: 

Credenciamento: Cópia CNH do Sr. Nilson Sebastião da Silva, 
Procuração datada de 10/05/2018, Certidão simplificada da JUCEMS 
(Micro Empresa) e Declaração de habilitação. 

Proposta de preço: R$ 195.250,00 

Habilitação: Cópia RG e CPF da Sra Marina Rodrigues Nogueira, 
Requerimento de empresario, CNPJ, Ficha de inscrição municipal, 
Certidão Negativa de tributos federais, Certidão negativa estadual, 
Certidão negative municipal, Certidão de regularidade de FGTS, Certidão 
negativa de debitos trabalhistas, Certidão de falência e concordata, 
Atestado de capacidade técnica, Declaração de fatos supervenientes 
impeditivos e Declaração nos termos do inciso XXXIII do artigo 7º da CF, 
estando todos os documentos em conformidade, ficando o licitante 
convocado a comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis para 
negociação da proposta. 

Nada mais havendo a relatar foi encerrada a sessão e lavrada a presente 
Ata, que após lida e achada conforme segue assinada pelo pregoeiro e 
equipe de apoio.  

Aquidauana/MS, 20 de junho de 2018  

____________________ 
Ranulfo Alves de Menezes 

Pregoeiro 

___________________ 
Flavio Gomes Silva 

Equipe de apoio 

_____________________ 
Karin Ajala Coelho de Brito 

Equipe de apoio 

 
 
 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 776/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 03/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

LICITAÇÕES 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 987 • Quinta-Feira, 21 de Junho de 2018.                                                          2 

PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios que serão destinados  à confecção de alimentação 
escolar nas unidades  do município de Aquidauana-MS. AF: 
1164/2018 
VALOR: R$ 2.385,60 (Dois mil trezentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta centavos) 
DOTAÇÃO: 
18.01.12.361.0203.2.018.3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0001(0001) 
DATA DO EMPENHO: 25/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: JPM Comercio Atacadista e Serviços Eireli 

Aquidauana - MS, 21 de Junho de 2.018. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 777/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 03/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios que serão destinados  à confecção de alimentação 
escolar nas unidades  do município de Aquidauana-MS. AF: 
1165/2018 
VALOR: R$ 3.170,08 (Três mil trezentos e cento setenta reais e oito 
centavos) 
DOTAÇÃO: 
18.01.12.361.0203.2.019.3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0001(0001) 
DATA DO EMPENHO: 25/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: JPM Comercio Atacadista e Serviços Eireli 

Aquidauana - MS, 21 de Junho de 2.018. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 778/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 03/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente aquisição de gêneros 
alimentícios que serão destinados  à confecção de alimentação 
escolar nas unidades  do município de Aquidauana-MS. AF: 
1166/2018 
VALOR: R$ 1.883,76 (Hum mil oitocentos e oitenta e três  reais e 
setenta e seis centavos) 
DOTAÇÃO: 
18.01.12.365.0204.2.020.3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0001(0001) 
DATA DO EMPENHO: 25/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: JPM Comercio Atacadista e Serviços Eireli 

Aquidauana - MS, 21de Junho de 2.018. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 782/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 03/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: Eficaz Logística Comercial de Produtos de Limpezas 
Eireli 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente aquisição futura de 
gêneros alimentícios que serão destinados à confecção de 
alimentação escolar nas unidades  do município de Aquidauana-MS. 
AF: 1158/2018 
VALOR: R$ 2.110,09(Dois mil cento e dez reais e nove centavos) 
DOTAÇÃO: 
18.01.12.361.0203.2.018.3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0001(0001) 
DATA DO EMPENHO: 25/05/2018 
ASSINANTES 

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Eficaz Logística Comercial de Produtos de Limpezas Eireli 

Aquidauana - MS, 21 de Junho de 2.018. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 783/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 03/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: Eficaz Logística Comercial de Produtos de Limpezas 
Eireli 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente aquisição futura de 
gêneros alimentícios que serão destinados à confecção de 
alimentação escolar nas unidades do município de AQUIDAUANA-
MS. AF: 1159/2018 
VALOR: R$ 4.323,00 (Quatro mil trezentos e vinte reais) 
DOTAÇÃO: 
18.01.12.361.0203.2.019.3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0001(0001) 
DATA DO EMPENHO: 25/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Eficaz Logística Comercial de Produtos de Limpezas Eireli 

Aquidauana - MS, 21 de Junho de 2.018. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 784/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 03/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: Eficaz Logística Comercial de Produtos de Limpezas 
Eireli 
OBJETO: Pela despesa empenhada referente aquisição futura de 
gêneros alimentícios que serão destinados à confecção de 
alimentação escolar nas unidades do município de AQUIDAUANA-
MS. AF: 1160/2018 
VALOR: R$ 4.092,52 (Quatro mil noventa e dois reais e cinquenta e 
dois centavos) 
DOTAÇÃO: 
18.01.12.365.0204.2.020.3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0001(0001) 
DATA DO EMPENHO: 25/05/2018 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: Eficaz Logística Comercial de Produtos de Limpezas Eireli 

Aquidauana - MS, 21 de Junho de 2.018. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Extrato De Contrato Nº 59/2018 

Processo Administrativo Nº 88/2018 

Inexigibilidade Nº 02/2018 

Celebrado Em: 20/06/2018 

Contratante: Prefeitura Municipal De Aquidauana – Ms. 

Contratada: José R. L. Sobrinho - Me, Cnpj Nº. 01.511.542/0001-91 

Objeto: Contratação De Empresa Que Possui Cemitério Legalizado Para 
Sepultamentos De Cadáveres Humanos No Âmbito De Aquidauana/Ms. 

Dotaçção Orçamentária: 22.01 . 15.452.0205 . 2.032 
.3.3.90.39.00.00.00.00.0.1. 0000  

Prazo: O Contrato Terá Vigência De 20/06/2018 Até31/12/2018. 

Valor: R$ 57.717,36 (Cinquenta E Sete Mil Setecentos E Dezessete 
Reais E Trinta E Seis Centavos). 

Gestor Do Contrato: Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre 

Fiscal Do Contrato: Eduardo Rodolpho Alcantú  

Assinaturas: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, José Ribeiro Leite Sobrinho, 
Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre, Carlos Alberto Martins 
Dias E Ronaldo Ângelo De Almeida.



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 987 • Quinta-Feira, 21 de Junho de 2018.                                                          3 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Aquidauana – ODILON FERRAZ 
ALVES RIBEIRO, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 48, da Lei 
Complementar n.º 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, e art. 36, 
I, II, III e parágrafo 5.º, da Lei Complementar n.º 141/2012, tornam público 
e CONVIDAM a população do Município de Aquidauana, o Legislativo 
Municipal, autoridades locais e o Conselho Municipal de Saúde, para 
participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA de prestação de contas do Fundo 
Municipal de Saúde referente ao 1º Quadrimestre de 2018, a realizar-se 
no dia 27 de junho de 2018, às 8:00 horas, no auditório da Câmara 
Municipal de Aquidauana. 

Atendendo os princípios da Administração Pública, consagrados na 
legislação vigente, o Município de Aquidauana torna público o presente 
Edital, na forma e para os devidos fins de direito. 

Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS,20 de junho de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 

SOLICITAÇÃO DE DISTRATO 

Venho através deste, solicitar o descredenciamento de maneira cordial 
das consultas de infectologia prestadas no Centro de Especialidades 
Médicas, uma vez que tenho outra proposta de trabalho em um município 
distante de Aquidauana, e não conseguirei conciliar os dois municípios. 
Descredenciamento da empresa CLINIQUE SERVIÇOS MÉDICOS SS. 

Sem mais para o momento, me coloco à disposição para maiores 
esclarecimentos; 

Atenciosamente; 

Aquidauana - MS, 21 de maio de 2018. 

_____________________________________________ 
Hilton Luis Alves Filho 

CRM-MS 7293 

SOLICITAÇÃO DE DISTRATO 

Venho através deste, solicitar o descredenciamento da empresa 
BARBERO & MAFFEI LTDA-M, e as pessoas física MARCO VINICIUS 
SABIÃO COELHO DE QUEIROZ, JULIANE CHAIA DIONIZIO, que foram 
credenciados para atendimento da demanda na caravana de saúde 
indígena, que ocorreu em Abril de 2018. 

Sem mais para o momento, me coloco à disposição para maiores 
esclarecimentos; 

Atenciosamente; 

Aquidauana - MS, 19 de junho de 2018. 

Lahis Freitas Silva 
Enfermeira-COREN/MS 236814 

Coord. Munic Média e Alta Complexidade 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do Art. 24, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, conforme solicitação 
e justificativa constante no processo abaixo, tendo como vencedor 
CONTROLE CONSULTORIA E INFORMÁTICA - CNPJ: 
01.080.215/000122, QUE APRESENTOU O MENOR VALOR, SENDO: 
R$ 3.400,00 (TRÊS MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

Aquidauana – MS, 22 de maio de 2018. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

EDITAIS 

OUTROS 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 

EXTRATOS 


		2018-06-21T10:29:25-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




